
IL PASSAGGIO 
GENERAZIONALE

IL PUNTO DI VISTA 
DELLE AZIENDE



Scheda informativa

OBIETTIVI DELLA RICERCA

Verificare presso le aziende/le 
rivendite edili il tema del 
passaggio generazionale.

METODO TARGET

Indagine quantitativa 
CAWI (Computer Aided
Web Interviews)

112  interviste 

Proprietari o dirigenti delle 
aziende operanti nel settore 
edile



Gender

Il profilo degli intervistati

23% 77%

49,5
Età media

1%
8%

25%
37%

18%
12%

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 Oltre 65

Età intervistato

Totale  intervistati n.112 – S.1 Qual è il suo ruolo in azienda?

Ruolo ricoperto in azienda
76%

5%

6%

13%

Proprietario

Dirigente e parente del
proprietario

Dipendente e parente del
proprietario

Dirigente e non parente
del proprietario



Anno di fondazione

NORD OVEST
37%

NORD EST
38%

CENTRO
13%

SUD E ISOLE
12%

Area Geografica 

Il profilo delle aziende (1/2)

Totale  intervistati n.500  - S.2 Quando è stata fondata l’azienda? – S.3 Il fondatore dell’azienda fa/faceva parte della sua famiglia? – S.4 Area 
geografica in cui ha sede l’azienda – D1. Quante sono le sedi dell’azienda?

FA/FACEVA 
PARTE della 

famiglia

79%

NON FA/NON 
FACEVA della 

famiglia

21%

Il fondatore dell’azienda…

Numero di sedi

3%

10%

73%

14%

Prima del 1900

Tra il 1900 ed il 1950

Tra il 1951 ed il 2000

 Tra il 2000 ed il 2019

63%

13%

8%

15%

Una sede

Due sedi

3 sedi

4 e più



Numero di dipendenti

Il profilo delle aziende (2/2)

Totale  intervistati n.112  - D2 Quante persone compreso lei lavorano in azienda? – D5. Può dirmi la dimensione della rivendita edile? – D3 La sua 
azienda ha uno showroom? – D4 La sua azienda ha un sito Internet per vendite on line dei prodotti? 

Dimensione Showroom

E-commerce

63% 37%

62%38%

8%

12%

26%

54%

Fino a 3

Da 4 a 6

Da 7 a 10

Oltre 10

21%

13%

66%

Fino a 300 mq

Da 301 a 500 mq

Oltre 500 mq

Spazio interno

Piazzale esterno

11%

13%

56%

Fino a 500 mq

Da 501 a 1000 mq

Oltre 1000 mq

Numero 

medio 5,6

MQ MEDI: 588

MQ MEDI: 1282



Il passaggio
generazionale

passato



Il passaggio generazionale: un passaggio 
obbligato

Totale n 112 – B1. Da quando l’azienda è stata fondata, ci sono stati passaggi generazionali? 

Ci sono stati passaggi 
generazionali?

61%

39%

SI

NO

I passaggi generazionali sono avvenuti nelle aziende 
fondate…

100%

100%

65%

6%

Prima del 1900

Tra il 1900 ed il 1950

Tra il 1951 ed il 2000

Tra il 2000 ed il 2019



Il passaggio generazionale: un processo con 
luci e ombre

Totale n 112 – Hanno avuto un passaggio generazionale in passato n.68 B2. Da quello che lei sa o ha sentito dire, il processo di passaggio da una generazione all’altra 
è stato?

Il passaggio da una generazione 
all’altra è stato…

61%

39%
69%

Semplice

18%

Complesso Parecchie 
difficoltà

13%

Numero dipendenti

Fino a 6 Da 7 a 10 Oltre 10
n= 9 21 38

Piuttosto semplice 89% 52% 74%

Piuttosto complesso - 29% 16%
Ha generato parecchie 
difficolta' 11% 19% 11%



Il passaggio generazionale ha previsto un 
marginale inserimento di persone «esterne»

Hanno avuto un passaggio generazionale in passato  n 68 –B5. L’ultimo passaggio generazionale dell’azienda ha portato…?

L’ultimo passaggio generazionale 
ha portato l’inserimento 
di nuovi soci o dirigenti

APPARTENENTI 
alla famiglia

78%

NON 
APPARTENENTI 
alla famiglia

13%

Numero dipendenti
Fino a 6 Da 7 a 10 Oltre 10

n= 9 21 38

Nuovi soci o dirigenti 
appartenenti alla famiglia 89% 81% 74%

Nuovi soci o dirigenti  non 
appartenenti alla famiglia 11% - 21%



Impatto del passaggio: nel complesso positivo

Hanno avuto un passaggio generazionale in passato  n 68 – B2. Parliamo di alcuni aspetti che possono essere cambiati in azienda dopo il passaggio generazionale. Per ciasc
uno di questi aspetti indichi se il passaggio generazionale ha avuto un impatto positivo/negativo oppure non è cambiato niente

Il passaggio generazionale ha avuto un impatto…

3%

7%

7%

4%

7%

1%

7%

12%

10%

8%

18%

22%

21%

31%

32%

38%

87%

85%

75%

74%

72%

68%

60%

50%

Ampliamento/diversificazione delle attività

Modernità della gestione

Vendite

Organizzazione dei processi aziendali

Parco clienti

Gestione fornitori

Competenze dei manager all’interno 
dell’azienda

Situazione patrimoniale dell’azienda

Negativo Neutro Positivo

Se le nuove leve hanno contribuito 
ad una gestione più moderna 
attraverso l’organizzazione dei 
processi aziendali…

La percezione del passaggio 
generazionale non sembra essere 
stata impattante sull’ «esterno»

In qualche caso la situazione 
patrimoniale dell’azienda ne ha 
risentito



Il passaggio generazionale: più opportunità che 
rischi

Hanno avuto un passaggio generazionale in passato n 65 – B3. In particolare, qual è il principale, il più importante, aspetto positivo del cambio generazionale che ha influito 
maggiormente sull’azienda come è adesso? Può spiegare perché, per quale motivo? – B4 In particolare, qual è stato l’aspetto negativo del cambio generazionale che ha in
fluito maggiormente sull’azienda? Può spiegare perché, per quale motivo? 

91%

35%

22%

14%

6%

35%

32%

8%

8%

25%

9%

8%

6%

CITANO ALMENO UN ASPETTO POSITIVO

ASPETTI CULTURALI

    Maggiore apertura mentale

    Informatizzazione/digitaliz.  processi

    Versatilità, capacità di adattamento

RAPPORTI AZIENDALI

    Gestione ed organizzazione piu' moderna

    Riorganiz./coinvolgimento nei processi
aziendali

    Investiment sulle competenze del personale

DIVERSIFICAZIONE DELL'OFFERTA

APERTURA VERSO NUOVI CLIENTI

STRATEGIE DI VENDITA

  PIU' PASSIONE E DETERMINAZIONE

51%

26%

11%

9%

5%

9%

8%

2%

5%

3%

CITANO ALMENO UN ASPETTO NEGATIVO

COMPETENZA

    Divergenza gestionale/organizzativa tra le
generazioni

    Inesperienza

    Perdita della figura di riferimento

RUOLO

    Difficoltà a riconoscere le nuove figure

    Ruoli non chiari

SCARSA VALORIZZAZIONE DEI DIPENDENTI

CLIENTI



Il passaggio
generazionale

futuro



Totale intervistati n=112 – C1. Secondo lei, in un prossimo futuro, l’azienda dovrà affrontare un passaggio generazionale? –C2. Quando, entro quanti anni, secondo lei il passaggio 
generazionale si concluderà?

13

Passaggio generazionale in futuro: previsto per il 
63% delle aziende

37%

31%

32%

No, 
non 
ci sarà

Sì è già
in corso

Entro quanto
si concluderà?

24%

28%

25%

20%

4%

Entro i prossimi tre anni

Entro i prossimi 5 anni

Entro i prossimi 10 anni

Oltre 10 anni

Non so valutare

INTERVISTATI CHE HANNO DETTO CHE C’E’ o CI SARA’ 
UN PASSAGGIO GENERAZIONALE

(N=76)

Nei 
prossimi
anni



I criteri da rispettare in un passaggio generazionale: 
regole e updating

Totale n 112 – C3 Leggerà ora delle attività che potrebbero essere messe in atto per la gestione del passaggio generazionale. Per ciascuna di queste indichi quanto secondo lei 
è importante in un passaggio generazionale di successo 

3,7

3,6

3,5

3,5

3,4

3,4

3,4

2,9

2,4

2,0

Pianificazione degli obiettivi

Applicazione di una cultura basata sulle competenze  non sull'
appartenenza alla famiglia di controllo

Applicazione di regole condivise da rispettare nel passaggio
generazionale

L'applicazione di criteri meritocratici

Strumenti di pianificazione e controllo performance comunicati
in modo trasparente

Piani ed eventuali azioni correttive in caso di emergenza

Sistema di Governance/gestione moderno ( compiti e ruoli
definiti)

Coinvolgimento di figure 'terze'/consulenti che aiutino nella
pianificazione del processo

Inserimento in azienda di dirigenti non appartenenti alla famiglia
fondatrice

Inserimento in azienda di soci non appartenenti alla famiglia
fondatrice

Importanza media (1-4)

Regole precise e criteri 
meritocratici innanzitutto

Updating delle procedure 
e prevenzione sono 
importanti

Ma permane una 
«chiusura» verso l’esterno…



I criteri da rispettare in un passaggio generazionale: 
più consapevoli le aziende «giovani»

Totale n 112 – C3 Leggerà ora delle attività che potrebbero essere messe in atto per la gestione del passaggio generazionale. Per ciascuna di queste indichi quanto secondo lei 
è importante in un passaggio generazionale di successo 

3,7

3,6

3,5

3,5

3,4

3,4

3,4

2,9

2,4

2,0

Pianificazione degli obiettivi

Applicazione di una cultura basata sulle competenze  non sull'
appartenenza alla famiglia di controllo

Applicazione di regole condivise da rispettare nel passaggio
generazionale

L'applicazione di criteri meritocratici

Strumenti di pianificazione e controllo performance comunicati
in modo trasparente

Piani ed eventuali azioni correttive in caso di emergenza

Sistema di Governance/gestione moderno ( compiti e ruoli
definiti)

Coinvolgimento di figure 'terze'/consulenti che aiutino nella
pianificazione del processo

Inserimento in azienda di dirigenti non appartenenti alla famiglia
fondatrice

Inserimento in azienda di soci non appartenenti alla famiglia
fondatrice

Importanza media (1-4)

Aziende giovani 3,1
Fino a 6 dip: 2,6

Aziende giovani 3,0

Aziende giovani 2,4

Aziende giovani 3,8

Aziende giovani 3,8

Aziende giovani 3,7

Aziende giovani 3,6

Fino a 6 dip: 3,1



GRAZIE!


